Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Департамент по социальной политике администрации города Нижнего Новгорода (далее – Департамент)
Наименование	Проверка достоверности отчета о реализации муниципальной
контрольного мероприятия	программы в отношении Департамента.
Вид проверки	Плановая выездная
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	2021 год, текущий период 2022 года
Выявленные нарушения	1. В нарушение п.8.4. раздела 8 «Мониторинг реализации муниципальной программы и оценка ее эффективности» постановления администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 №1228 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Нижнего Новгорода и Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города Нижнего Новгорода» (далее - Постановления №1228), Департамент, как ответственный исполнитель муниципальных программ, не предоставлял в печатном виде в департамент экономического развития администрации города Нижнего Новгорода сводный отчет об итогах реализации муниципальных программ. 2. В нарушение ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), п.5.3 раздела 5 «Внесение изменений в муниципальную программу» Постановления №1228 Департаментом изменения в муниципальную программу внесены позднее установленных сроков. 3. В нарушение ст. 264.1 БК РФ, п.п. 134, 136 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н не осуществлялось ведение бухгалтерского учета в части объемов прав в денежном выражении на принятие учреждением бюджетных обязательств, их исполнения, а также сумм внесенных изменений в показатели лимитов бюджетных обязательств.